
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

23.04.2015 г. № 434 

г. Майкоп 
 

О проведении отборочного тура 
республиканского этапа  
телевизионной гуманитарной олимпиады 
школьников «Умники и умницы» 
 
В соответствии с приказом Минобрнауки Адыгеи от 06.03.2015 г. № 187 

«О проведении республиканского этапа телевизионной гуманитарной олим-
пиады школьников «Умники и умницы» 

п р и к а з ы в а ю :  
1. ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Республи-

канская естественно-математическая школа при Адыгейском государственном 
университете» (Мамий Д. К.) организовать и провести 15 мая 2015 года со-
вместно с ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный университет» (по со-
гласованию), ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повыше-
ния квалификации» отборочный тур республиканского этапа телевизионной 
гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» (далее – отбороч-
ный тур олимпиады). 

2. Утвердить регламент проведения отборочного тура олимпиады (при-
ложение 1). 

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, государственных общеобразовательных учреж-
дений организовать: 

2.1. Участие заинтересованных обучающихся в отборочном туре олим-
пиады (приложение 2). 

2.2. Подготовку заявок и согласий на обработку персональных данных 
участников отборочного тура олимпиады (приложения 3, 4). 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра  
образования и науки Республики Адыгея Каратабана М. А. 
 
 
Министр А. Ш. Хуажева 



 2 

Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 
№ 434 от 23.04.2015 г. 

Р Е Г Л АМ Е Н Т  
проведения отборочного тура республиканского этапа 

телевизионной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Место 
проведения 

Время Ответственные 

15 мая, пятница 

1. Заезд, регистрация 10.00-10.30 Булгаков С. Ю. 

2. Открытие олимпиады 10.30-10.45 Хуажева А. Ш., 
Почешхов Н. А., 
Бешукова Ф. Б., 
Мамий Д. К. 

3. Объявление темы эссе 10.45 Хуажева А. Ш. 

4. Написание эссе 

Исторический 
факультет АГУ 

(ул. Жуковского, 15), 
ауд. 213 

11.00-12.30 Мамий Д. К. 

Координатор: Булгаков Сергей Юрьевич, моб. тел.: 8-909-470-47-40 

 
Примечания: 
1. В отборочном туре могут принять участие все желающие 10-классники общеобразователь-

ных организаций республики. 
2. Всем участникам необходимо иметь при себе заявку и согласие на обработку персональных 

данных (приложение 3, 4 к настоящему приказу). 
3. После проверки работ Министерством образования и науки Республики Адыгея в муници-

пальные образования будут направлены письма-приглашения с объявлением темы для подготовки к 
основному туру олимпиады обучающихся, прошедших конкурсный отбор. 

 



 3 

Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 434 от 23.04.2015 г. 

С П И С О К  
участников отборочного тура республиканского этапа телевизионной 

гуманитарной олимпиады школьников «Умницы и умницы» 
 

Д а т а  и  в р е м я  п р о в е д е н и я :  15 мая 2015 года, 10.00 час. 
 
М е с т о  п р о в е д е н и я :  ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный 

университет», исторический факультет (г. Майкоп, ул. Жуковского, 15,  
ауд. 213) 

 
№ 
п/п 

Ф. И. О. участника Общеобразовательная 
организация 

Город Адыгейск 
1. Хуако Эмма Рамазановна СОШ № 1 
2. Ханахок Дарина Даутовна СОШ № 4 
3. Шумен Русета Хизировна СОШ № 4 
4. Хуаде Суанда Руслановна СОШ № 4 
5. Схашок Эльмира Юрьевна СОШ № 2 

Город Майкоп 
6. Смирнов Александр Юрьевич Лицей № 19 
7. Шевченко Иван Владимирович Лицей № 19 
8. Валиулина Полина Андреевна Лицей № 19 
9. Вакуленко Екатерина Олеговна Лицей № 19 
10. Белявская Алена Игоревна СОШ № 3 
11. Бессарабова Виктория Юрьевна СОШ № 3 
12. Агнистов Никита Геннадьевич СОШ № 7 
13. Белоусова Валерия Александровна СОШ № 7 
14. Вегерина Диана Алексеевна СОШ № 7 
15. Тупцокова Анжела Владимировна Лицей № 8 
16. Меретукова Саида Муратовна Лицей № 8 
17. Васина Ксения Васильевна Лицей № 8 
18. Булдаков Вячеслав Игоревич СОШ № 9 
19. Дудкин Игорь Валерьевич СОШ № 11 
20. Анисимов Дмитрий Юрьевич СОШ № 17 
21. Нечаев Никита Андреевич СОШ № 17 
22. Бзегежев Асхад Заурович Гимназия № 22 
23. Авдеева Ксения Сергеевна Православная гимназия 
24. Борисова Ксения Андреевна Православная гимназия 
25. Лобанов Валерий Евгеньевич СОШ № 7 

Гиагинский район 
26. Дорошенко Дарья Александровна СОШ № 1 
27. Громаковский Олег Валерьевич  СОШ № 1 
28. Троценко Оксана Олеговна СОШ № 1 
29. Лесной Дмитрий Константинович СОШ № 1 
30. Авгерино Елена Юрьевна СОШ № 3 



 4 

№ 
п/п 

Ф. И. О. участника Общеобразовательная 
организация 

31. Хандримайло Наталья Сергеевна СОШ № 3 
32. Хребтова Дарья Сергеевна СОШ № 4 
33. Баталова Алена Николаевна СОШ № 6 
34. Иванченко Елена Игоревна СОШ № 6 
35. Хосровян Лилит Артуровна СОШ № 6 
36. Шидловская Кристина Васильевна СОШ № 6 
37. Нагоев Бислан Русланович  СОШ № 10 
38. Година Анжелика Владимировна СОШ № 10 

Кошехабльский район 
39. Гаштова Дарина Руслановна СОШ № 5 
40. Кушхова Альбина Бислановна СОШ № 5 
41. Шушоков Алий Азаматович СОШ № 7 
42. Ступенко Павел Петрович СОШ № 8 
43. Меретукова Альбина Аскеровна СОШ № 8 

Красногвардейский район 
44. Кузнецова Ксения Гимназия № 1 
45. Ковалева Елена Гимназия № 1 

Майкопский район 
46. Оксузян Григорий Сергеевич СОШ № 20 
47. Гончаров Алан Дмитриевич СОШ № 2 
48. Кулакова Виктория Олеговна СОШ № 2 
49. Мкртчян Жанна Жирайровна СОШ № 19 

Тахтамукайский район 
50. Тлий Кристина Инверовна СОШ № 15 
51. Масловская Елизавета Геннадьевна СОШ № 15 
52. Кочарян Наринэ Эриковна СОШ № 5 
53. Ахиджак Давлет Асланович СОШ № 5 
54. Ефтимиади Георгий Михайлович СОШ № 5 
55. Наседкин Юрий Вячеславович СОШ № 5 
56. Яковлев Ярослав Сергеевич СОШ № 5 
57. Вайкок Дарина Руслановна СОШ № 5 
58. Ушак Любовь Сергеевна СОШ № 5 
59. Гунай Аминат Чемалевна СОШ № 6 

Шовгеновский район 
60. Жароков Пшимаф Капланович СОШ № 3 
61. Дачева Рузана Рашидовна СОШ № 1 

Адыгейская республиканская гимназия 
62. Удычак Д. А. АРГ 
63. Блягоз С. Х. АРГ 
64. Меретукова Д. К. АРГ 
65. Уминская Н. Е. АРГ 

 



 5 

Приложение 3 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 434 от 23.04.2015 г. 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в республиканском этапе телевизионной гуманитарной 

олимпиады школьников «Умники и умницы» 
 

 
 

1. Фамилия, имя, отчество 
 
2. Дата рождения 

 
3. Муниципальное образование 

 
4. Адрес проживания 

 
5. Полное наименование образовательной организации (в соответствии с 

Уставом), класс в котором обучается участник 
 

6. Адрес электронной почты участника 
 

7. Контактный телефон участника 
 

8. Фамилия, имя, отчество учителя (наставника) 
 

9. Информация о достижениях по гуманитарным дисциплинам (наимено-
вание олимпиад, конкурсов с указанием года и занятого места) 

 
10. Дополнительная информация о себе (по желанию) 

 
 

 
Подпись 
 
 
Дата 



 6 

Приложение 4 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 434 от 23.04.2015 г. 

 
Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных 
своего несовершеннолетнего ребенка 

 
Наименование мероприятия: республиканский этап телевизионной гуманитарной 

олимпиады школьников «Умники и умницы» 
Я, ___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

______________________________________________________________________________ 
(паспорт серия, номер, когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________________ 

являясь законным родителем/опекуном ребенка: 
______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Класс обучения __________ 
Дата рождения ребенка (число, месяц, год): __________________ Гражданство:__________ 
Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата выдачи, 
кем выдан):____________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка:_______________________________ 
Домашний адрес (с индексом): ____________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Домашний телефон (с кодом) _____________________________________________________ 
Адрес электронной почты ребенка: ________________________________________________ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Министерством образо-
вания и науки Республики Адыгея, государственным бюджетным образовательным учреж-
дением дополнительного образования Республики Адыгея «Республиканская естественно-
математическая школа при Адыгейском государственном университете», находящемся по 
адресу: г.Майкоп, ул. Советская, д. 180 (далее – Оператор) персональных данных моего ре-
бенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, пас-
портных данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных интересов, 
номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса, телефона, адреса элек-
тронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части 



 7 

данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной 
базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в сво-
бодном доступе в сети Интернет на сайте Министерства образования и науки Республики 
Адыгея. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, без-
возмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и 
внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеома-
териалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности 
или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в бук-
летах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не 
нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональ-
ными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, об-
новление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Дейст-
вия с персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычисли-
тельной техники. 

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва. 
 
 
 
 
«_____»______________2015 г.          _____________________________________________ 

                              (подпись) 
 
 


